Piotr Warkalis – 3.

Kazimierz Mazialis – kop 3.

Pustowczyzna.

Ustaw dawnych żadnych nie mają. Teraz in moderna visitatione nadane są takowe.

Z włóki osiadłej kop trzy dobrą monetą, owsa beczek dwie, siana wozów dwa, na robotę w lecie na tydzień po dni dwa [l. 258v] z swoim chlebem y statkiem, w zimie od ś. Marcina do ś. Jerzego dzień jeden. Drew osi dwie, na parobka, którego sam xdz pleban najmować ma, kop 14 szelągami, podwody

ze dwu włók osiadłych do Królewca y do miejsc dalszych na rok jedna, do bliższych – jako wiele potrzeba. Osobliwie budynki nowe budować, stare poprawować powinni, jako szyrzej osobliwie opisano jest.

DECRETA REFORMATIONIS, CIRCA VISITATIONEM
 GENERALEM ECCLESIAE PAROCHIALIS
 TRISCENSIS ANNO 1677 DIE 22 IANUARIII SANCITA
 ET RELICTA

Clausura Venerabilis Sacramenti melius firmetur.

Clavis sub custodia diligenti rudi parochi sub clausura altera servetur.

Quolibet die octavo Venerabile consecratur, dies renovationis in tabula notetur, sub certo numero [l. 259r] hostiae consecratur, et post Communionem populi, quot¹⁷³ superfuerint, numerentur.

Pro Communionem populi cancelli linteamine sternantur, populus ad cancellos et non ad gradus altaris communicetur, candela cerea accensa, dum Eucharistia distribuitur, praefertur.

Ad infirmum intra civitatem Venerabile cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola et populo in cantu devoto, deferatur. Ad quem usum laternae pro candelis deferendis a scholaribus duae et baldechinum parvum in una hasta pro contegendo Venerabili in tempestate comparetur.

Comitantibus processionaliter Venerabile Sacramentum ad infirmum indulgentie [!] 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, populo ex ambona saepius commendentur.

Aliud baldechinum maius pro deferendo Venerabili in processionibus publicis procuretur.

Lampas in ecclesia coram maiori altari ante Venerabile diebus festivis, dum candelae in altari extinguntur, accendantur.

Dum ad infirmum cum pixide Venerabile defertur, [l. 259v] particula consecrata in cyborio pro adoratione relinquatur.

Ad infirmum extra civitatem in bursa, supra pectus appensa, Venerabile cum campanula deportetur.

Vas pro fonte baptismali aliud, maius et stipiti quadrans, procuretur, cochleare, quo aqua de fonte hausta perfundatur, et pelvis, in quem aqua de capite infantis defluat, comparetur; aqua defluens, si immundior fuerit, in piscinam mittatur. Aqua baptismalis ad alios usus, praeter ablutionem baptismalem, non adhibeatur.

Olea sacra ad infirmum intra civitatem superpelliceatus cum candelis deferat.

¹⁷³ *Orig. įrašyta* quod.

Ad armariolum, in quo olea sacra asservantur, inscriptio „Olea sacra“ apponatur.

Sal pro baptismo parvulorum in vasculo honestiori simul cum oleis sacris asservetur.

Olea sacra, novis ex cathedrali ecclesia allatis, vetera in lapide ad hoc destinato comburantur, et in sacrarium cineres mittantur.

Strofiola, quibus infantes in baptismo terguntur, [l. 259Ar]¹⁷⁴ comburantur, et cineres in sacrarium mittantur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, de reformatione matrimonii, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens, inter paternos et baptisatum baptisatque patrem et matrem, nec non inter baptisantem, baptisatum baptisatque patrem et matrem contracta, populo proponatur inter baptismationem infantium.

Ad levandum infantem de sacro fonte, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 2, unus vel una aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint et tangunt infantem, admittantur, inter quos cognatio spiritualis contrahitur; plures si adhibeantur patrini, nullam cognationem contrahant.

Ab administratione sacramentum, quoniam pretium pacisci simoniacam labem sapit, idcirco a benedictione matrimonio coniunctorum, baptismo infantium, confessionibus, extrema unctione nullum pretium ab invitis extorqueatur, nisi post administrationem sacramenti, quod pro eleemosyna, iuxta piam consuetudinem offertur, percipiatur.

Haeretici pro patrinis ad levandum infantes catholicorum, [l. 259Av] extra casum gravis necessitatis, non admittantur.

In libris metricae copulatorum matrimonio duo testes praesentes contrahendo matrimonio, iuxta Tridentini sancitum, scribantur; similiter annus et dies contracti matrimonii notentur.

Liber processuum, in quo omnes processus ex officio emanatos conscribat, habeatur, processus vero via cursoria sine mora transmittantur.

Lavaterium in sacristia stanneum cum pelvi pro abluendis manibus sacrificium Missae celebraturis procuretur.

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur, et tres vitrici, digni fide deligantur, qui seorsivas claves habeant et proventus carbonae, collato omnes consilio cum rudo parocho, in necessitates ecclesiae, non vero in proprias, sub poenis contra usurpantes bona Ecclesiae, expendant, expensasque diligenter connotent in libro ad hoc specialiter praeparato, tanquam rationem reddituri in sequenti proxime visitatione.

Ad carbonam vero proventus erunt isti nimirum [l. 260r] solidi, sub tempus contionis sacco collecti pro loco sepulturae intra ecclesiam a ditioribus et qui

¹⁷⁴ *Lapas rankraštyje tarp 259 ir 260 nenumeruotas.*

solvendo sunt pares sexagena et non amplius extorqueatur, quae in carbonam mittatur. In caemeterio autem gratis sepeliantur, quae cum sit terra Domini, gratis habetur, gratis concedatur. A pulsu campanarum pro defunctis medium florenum percipiat, et eius dimidium in carbonam, dimidium vero parochi cedat, quae omnia in libro fideliter notentur.

Pia legata intuitu Ecclesiae a morientibus inscripta in libro sub onere conscientiae diligenter notentur et non nisi ecclesiae ornamentum convertantur, sub poenis contras corripientes pia legata sancitis.

Cathalogus mortuorum, ad hanc ecclesiam sive intra, sive in caemeterio sepultorum, quo die et anno obiit, scribatur.

Asseres a pariete ecclesiae versus civitatem reiectos affigere curabit.

Caemeterium, qua spectat campum ex altera parte ecclesiae, dirutum trabibus reparari et cingi curetur.

Ab ingressu pecudum porta ad caemeterium foribus claudatur et, craticula super foveam limine portae procuretur. [l. 260v]

Navicella ad thurribulare pro thure imponendo saltem stannea cum cochleari comparetur.

In tam copiosa fidelium parecia quoniam nulla hucusque extabat confraternitas, quae maximopere desideratur, idcirco ex cathedrali ecclesia confraternitas BV Mariae, Cathechistica nuncupata, per participationem de consensu illustrissimi moderni introduci et promoveri ferventer a rudo dno parochi curetur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore fidei in Samogitiam, die rubricis praescripto observetur.

Pro precibus mane, meridie et vesperi iuxta consuetudinem Ecclesiae pulsetur, et pro defunctis ad pulsum campanae vespertinum orationem dominicam dicentibus quadraginta dierum indulgentiae, synodo provinciali concessae, populo commendentur.

Casus reservatos in bulla Caena Dni et alios, Sedi Apostolicae vel episcopo, bono caractere descriptos ad confessionale affigat.

In contionibus et exhortationibus orationem dominicam decem praecepta Decalogi, praecepta Ecclesiae, symbolum [l. 261r] apostolorum, signum crucis populum doceat.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana Tyszkiewicziana praescriptam peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate inquirendo, de scandalosis et impenitentibus, si qui in domo alicuius reperiantur, admonendo et cohortando, sub poenis ibidem sancitis.

Ipsa rudo parochus, ad consessum hilarem invitatus sive domi apud se hospitalitatis officium peragendo cum parochianis bonis et honestis, meminerit modestiae et gravitatis, quae concernit statum sacerdotalem, nimirum in

potando mensuram non excedat, neque ad titubationem sive vacillationem inebriando ingurgitet, non in clamoribus, contentionibus, rixis mensae accubitum conturbet, sed in omni modestia, gravitate exemplum saecularibus praebeat, ut non verificetur illud: „Sicut populus, sic sacerdos“.

Ex antiquissimis inventariis et decretis visitationem praeteritarum, et praesertim traditione certa constat subditum regalem ...¹⁷⁵ dictum, ubi antea Užwederaytis subditus manebat, occupare fundum ecclesiasticum, [l. 261v] proinde rindus parochus vigore vinculi iuramenti sui de alienatis bonis ecclesiae suae recuperandis omnino curet vindicare, et hoc facile poterit praestare per modernum MD mareshalcum Rzczycensem, vicetivunum, qui apud illustrissimum cancellarium efficiet, quod velit. Similiter agros excultos a villa sua Woynaycie, vulgo zaścianki trzy, in literis foundationis expressos, a nobilibus occupatos, quorum mentio est in antiquis visitationibus vindicare omnino, sub conscientia et poenis in synodo diaecesana Tyszkiewicziana expressis, curet.

De fragmentis aeris aurichalci, stanni, industria per rindum parochum a parochianis collectis, campana fundi curetur.

Ad casulam rubei [!] sericam, vulgo złotogłowu, stola lacera reparetur.

Ad casulam lamineam, vulgo ńędzy bogatej, albi coloris stola et manipulum comparentur, quae defuncto sacerdoti imposita sunt.

Ad casulam, vulgo dictam buracikowy burnatny, stola lacera reparetur.

Ad casulam, vulgo adamaszkowy, cum columna viridi stola, quae imposita est defuncto sacerdoti [l. 262r] Iwankiewicz, reparetur.

Ad missale Romanum patroni regni Sveciae comparentur et apponantur.

Corporalia, purificatoria, tobalia et alia linteamina ecclesiastica (etsi omnia munda inventa sunt), in posterum tamen studendo munditiae saepius laventur.

Matutinum in ecclesia diebus aestivis hora septima sacrificium vero Missae, videlicet Sacrum cantatum, hora nona incipiat.

Metricae antiquiores lacerae nova compatura obducantur.

Ad supplicationem viduae Szylańska, quae in caelibatu reliquum vitae agere intendit et ecclesiae inservire vult, locus in fundo ecclesiastico pro domuncula prope ecclesiam concedatur.

Iuxta praescriptum synodi diaecesanae Tyszkiewicziana, singulo biennio, in quantum suppetunt fructus beneficii, meliorem conditionem in ecclesia sive in parochia faciat. [l. 262v]

¹⁷⁵ *Rankraštyje palikta vieta vardui įrašyti.*

VISITATIO ALTARIAE TRISCENSIS, AD ECCLESIAM
PAROCHIALEM TRISCENSEM FUNDATAE, PER
ME, STANISLAUM SIEMASZKO, CANONICUM
SAMOGITIAE, ANNO 1677 DIE 22 IANUARI

Ad dextram partem intrando ecclesiam parochialem Triscensem existit altare sub titulo S. Annae operis sculptilis, coloribus albo cum nigro depictum, columnae duae ab utraque parte, similibus coloribus depictae, in maiori tabula imago S. Annae et B. Virginis, Puerum Jesum gestantium. In summitate altaris crux lignea depicta, in altari portatile fractum per medium, consecratum tamen ab illustrissimo Tyszkiewicz, episcopo Samgae; supra altare stillat; et asseres tabulati non bene compositi, distanter a se. Baldechinum nullum superius habet, candelabra quatuor supra altare [l. 263r] posita, scilicet duo lignea, duo aurichalcina. De caetero apparamenta propria hoc altare nulla habet, nisi communia cum ecclesia parochiali Triscensi.

Erectum hoc altare pie memoriae a perillustri Hyeronimo Adalberto Ważyński, tiwuno Dyrwianensi, capitaneo Tawrogiensi¹⁷⁶ et consorte eiusdem Anna Pacówna Ważyńska anno Dni 1644.

Postea, anno Dni 1661 mensis maii die quarta, ultimo voluntatis suae testamento eadem pie defuncta Anna Pacówna Ważyńska, tiwunissa Dyrwianensis, inscripsit praedium Bunokiszki cum duabus villis Stokmiany y Użwedery cum hac obligatione, ut rndus parochus Triscensis foveat vicarium sive altaristam ex proventibus huius foundationis praedii et villarum, qui residendo ad ecclesiam Triscensem in laboribus circa curam animarum et muniis ecclesiasticis adiuvet rndum parochum Triscensem et insuper singulis hebdomadis feria quarta et feria 6ta duo Sacra de Requiem pro anima ipsius fundatricis, mariti eius Adalberti Ważyński, tiwuni Dyrwianensis, filiorum et consanguineorum, et omnium animarum in purgatorio existentium, pro quibus nullus orat, [absolvat]. Deinde in hospitali, civitate ad ecclesiam Triscensem per pie defunctum d. Albertum Ważyński, maritum eius, erecto, pro septem pauperibus veris de praedicti praedioli fructibus amictum praebat. [l. 263v]

VISITATIO XENODOCHII

Eundo ad ecclesiam ex civitate ad sinistram partem, prope caemeterium, penes viam, hospitale erectum a perillustri olim Alberto Ważyński, tiwuno

¹⁷⁶ *Orig. įrašyta Tawruniensi, sekantį kartą vietovardis užrašytas Tawroniensi.*

Dyrwianensio, capitanei Tawrogiensis et consorte eius Anna Pacówna anno 1674. Hoc hospitale habet fundum attributum a praedictis fundatoribus, hortum aulae, inter ecclesiam et aulam et ipsum hospitale situm. Huius hospitalis aream in qua erectum est, subditus regalis Josephus Czyduwicz occupavit et hortum suum versus ipsum hospitale promovit.

BUDOWANIE SZPITALU

Szpital na drodze stoi, jednym koncem do kościoła, a drugim ku miastu, w nim izby dwie, sień przestronna, komora przez sień, w jednej izbie ku kościołowi drzwi na biegunach. Okien szklanych potłuczonych dwa, komora, drzwi na biegunach, okienko w niej małe zasuwane. Piec w izbie kaflowy. Druga izba ku miastu przeciwna, w niej okien szklanych potłuczonych trzy, [l. 264r] drzwi na biegunach do izby, przy tej izbie komora, drzwi do niej na biegunach, okienko małe zasuwane. Wszytek szpital słomą kryty, dach stary, stillans.